E el dito senyor rey lugartenient general a suplicacion de los de la dita Cort, mando la dita respuesta e cedula e el poder su lugartenencia seyer insertas en el present processo. E encara de la dita respuesta e de las otras cosas sobreditas seyer feyta carta publica por los notarios el dito processo actitantes, la qual de mandamiento de su senyoria fue testifficada e el dito poder fue inserto en el present processo, que es del tenor infrascripto.

Testimonios fueron presentes a las cosas anteditas los de suso proxime nombrados.

Poder del senyor rey de Navarra, lugartenient general del senyor rey.

“Pateat universis quod nos, Alfonsus, Dei gracia rex [f. 23r] Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, plurimum decet et boni regis est atque principis ut a maioribus accepimus, ita corpus rei publice procurare dum unam partem tuetur quod aliam minime

negligat, set ita se gerat quod in partibus in quibus personaliter adesse nequit statuat prefides quorum benefactis apereat ipsum principalem rei publice caput, ibi nusquam deesse volentes igitur consimilium regum et principum laudanda sequi vestigia. Quoniam incumbit nobis cura solens pro regnis et terris que Altissimi gracia optinemus quo pacto tante rei publice consulamus expositentibus igitur rebus ipsis in presenciarum occurrentibus condicioneque temporum expedit ut in regnis nostris Aragonum et Valencie aliquem ex precipuis nostris virum preficiamus huiusmodi autem negocio maturato et diutius in consultaciones ducto ea se optulit primis sp[irit]ibus nostris sententia in qua cum nostris collateralibus consiliariis conclusum est quod, scilicet, vos, illustrissimum Johannem, regem Navarre, infantem et gubernatorem generalem Aragonum et Sicilie, ducem Nemorensis, Montisalbi et Petre Fidelis, comitem Ripacurcie et dominum civitatis Balagarii, fratrem nostrum carissimum, quia alias huiusmodi partes a nobis suscepistis egistisque in dictis regnis eaque per optimum principem fieri debuissent potuissentque locumtenentem ac vicemgerentem nostrum generalem et specialem alterumque nos et personam nostram representatem in dictis nostris Aragonum et Valencie regnis constituamus et ordinemus dum nos hiis detinebimus in partibus, consulte igitur et deliberate ac de certa nostra sciencia motuque proprio, tenore presentis, eam ipsam de vobis, dicto illustrissimo rege fratre nostro, quam de nobis ipsis spem firmiter tenentes vos, dictum illustrissimum Johannem, regem Navarre, fratrem dilectissimum, locumtenentem et vicemgerentem nostrum generalem et specialem ac alterum nos in dictis regnis Aragonum et Valencie constituimus, facimus, preficimus, statuimus, creamus et solempniter ordinamus, ita videlicet quod in eisdem regnis Aragonum et Valencie et utroque ipsorum locumtenens et vicegerens generalis et specialis noster sitis nostrisque loco, vice et nomine et in personam nostram presitis ibidem et preferamini solus et unicus, ut alter nos omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis prelatibus et personis ecclesiasticis quibuslibet magnatibus, [f. 23v] baronibus, militibus et generosis, civitatibusque terris, locis et universitatibus quibuscumque infra regna eadem et ceteris universis et singulis gubernatoribus, vicegerentibus seu regentibus officia Gubernacionum, Justicie Aragonum, baiulis generalibus procuratoribus regiis, vicariis, justiciis, çalmedinis et baiulis localibus ceterisque officialibus et personis, tam de gremio nostre curie et extra quam etiam dictarum civitatum, terrarum et locorum quovis officio, dignitate, auctoritate, lege, condicione, graduque distinctis et possitis super ipsis omnibus et singulis universaliter, particulariter et distincte tanquam persona nostra disponere, ordinare, statuere pro libito voluntatis et prout vobis pro servicio et honore nostris statuque et bona conservacione rei publice regnorum eorundem videbitur melius expedire.

Insuper possitis super prenomatos et regnicolas alios subditos nostros ac etiam super alienos et externos illuc comodolibet declinantes, transeuntes seu inibi moram trahentes, presentes pariter et futuros, per vos ipsum personaliter et in solidum aut per cancellarium, vicecancellarium nostros vel regentem Cancellariam, consiliarios vestros, commissarios et delegatos cum tamen alguaziris, advocatis et procuratoribus fiscalibus, scribisque et ceteris nostris officialibus et ministris iuxta nostre domus ordinationem et aliter cum eorum iuxta auctoritatem officiorum eis commissorum et comittendorum interventu exercere et exerceri facere jurisdictionem quamcumque civilem et criminalem, altam et baxam, merumque et mixtum imperium cum omnimoda gladii potestate quoscumque delinquentes et culpabiles castigando, puniendo et afficiendo penis debitis iuxta excessum eorundem qualitates, etiam si vobis videbitur et ausus exhigat de et super ipsis criminibus, excessibus et delictis posito quod sint mortis et ultimi suplicii sententia puniendi, nisi tamen ex crimine lese magestatis et mortis deliberato animo facte dependeant quos huiusmodi duos casus specialiter [ad] nobis et expresse reservamus, remittere, perdonare, componere, transigere et pacisci pro pecunis aut alia de gratia speciali, ceterum processum regalie et preminencie nostre ac alios quoscumque actus regie dignitati nostre reservatos facere ad

instanciam fisci curie vel privatorum, ac mediare et finire, prout ut ex Fororum et constitutionum, usaticorum, franquiesiarum vel patrie legum dispositione seu de jure comuni, usu, pratica vel consuetudine aut alia potest debet et fieri consuevit per nos seu locumtenentes et vicegerentes nostros consimiles in civilibus etiam et omnibus aliis causis justiciam ministrare et ministrari facere possitis, mandetis et debeatis.

De officiis autem, beneficiis et castellaniis ac aliis quibuscumque ad nostri dispositionem spectantibus, cum evenerit eorumdem vaccacionis, quomodolibet casus possitis personis merentibus et ydoneis pro beneplacito nostro et non aliter providere; spurios ac ex [f. 24r] illicito cohitu quoscumque natos legitimare et ad successiones bonorum quorumcumque abiles et capaces reddere; natu sive eorum illicita procreacione penitus quiescente infantes culpa sive crimina quocumque ad famam et honores etiam usque ad officia et beneficia nostra optinenda et gubernacionem rei publice capestendam restituere; notarios sive tabelliones quoscumque in et predicta regna creare et destituere; veniam etatis suis casibus concedere; decreta interponere et interponi facere et mandare; salvosconductus, afidamenta et securitates ac guidatica quecumque quociens vobis bene visum fuerat pro nostre magestatis servicio regnorumque predictorum beneficcio et alia concedere.

Et si pro reformatione ac utilitate bonoque statu corone nostre ac rei publice dictorum regnorum videritis expedire Curias generales vel particulares sive Parlamta ibidem convocare, celebrare, continuare et finire ac deserere sive licenciare possitis; et Curias per illustrissimam reginam Mariam, consortem carissimam ut locumtenentem nostram generalem, incolis dicti regni Valencie iam convocatas, continuatas et celebratas si concludere nondum fuerint, continuare, concludere et finire et seu licenciare et alias de novo, si vobis videbitur, convocare, celebrare et continuare tociens et quociens vobis videbitur expedire, et in eisdem leges, foros, constitutiones et pracmaticas ac cetera beneficio eiusdem rei publice actendentia condere, concedere et indulgere. Et demum ac generaliter possitis omnia et singula quecumque fuerint servicium et honorem nostrum, tranquillumque statum regnorum predictorum administracionemque justicie ac bonum regimem concernencia agere et exercere circa predicta et ex illis providencia et emergencia seu quomodolibet animo quoque nos ipsi in eisdem regnis personaliter constituti exsequi et mandare ac concedere et ordinare possemus, etiam si talia essent que de jure vel de facto personalem nostram presenciam exigerent et sine quibus eadem premissa vel eorum aliqua ad effectum debitum deduci nequirent; etiam si maiora vel graviora forent superius expressatis vel que de jure aut de facto seu alia mandatum exigerent magis speciale, nos enim in et super eisdem predictis omnibus et singulis et dependentibus ac emergentibus ex eisdem seu quomodolibet annexis totum plenum posse, auctoritatem et liberam facultatem nostras vobis, illustrissimo Johanni, regi Navarre, fratri carissimo et locumtenenti ac viceregenti nostri generali predicto, tamquam alteri nos et personam nostram representanti [f. 24v] conferimus, crehamus et largimine cum integritate et effectu omni.

Suportes et tollentes de nostre potestatis plenitudine legibus absolute quoscumque defectus juras vel facta ad clausulas necessarias vel oportunas seu verba quecumque apponi in predictis omissas et ominissas (*sic*) inadvertenter seu alias vel qui et que forte apparerent in predictis ad nocumentum vel derogationem huius nostre amplissime potestatis et locumtenencie generalis et decernentes expresse et consulte ac de dicta nostra certa sciencia in presenti esse et seu debere intelligi et contineri ea omnia et singula que in similibus casibus atque causis et mandatis requiruntur et apponi consueverunt et debent volumusque pro apposis de scriptis et annotatis haberi ac si de verbo ad verbum ibidem viderentur de scripta et annotata, non obstantibus quibusvis potestatibus, auctoritatibus, facultatibus et locumtenentiis generalibus vel specialibus quibusvis personis et presertim dicte illustrissime regine consorti nostre carissime in dictis regnis Aragonum et Valencie atributis et concessis, que et quas presenti nostre potestati

derogare videantur et quam dum vos, dictus illustrissimus rex Navarre, dicta locumtenencia fungemini suspendimus et revocamus.

Promittentes in manu et posse notarii et secretarii nostri infrascripti tamquam publice persone pro vobis et omnibus quorum intersit et interesse potest et poterit quomodolibet in futurum recipientis et stipulantis quicquid per vos, dictum illustrissimum regem, fratrem et locumtenentem nostrum generalem, actum et gestum in predictis fuerit seu quomodolibet enantatum habere ratum atque firmum ac si per nos ipsos gestum extitisset, et eis nullatenus derogare vel permittere derogatum in quavis ratione vel causa.

Preffate igitur illustrissime regine consorti nostre huiusmodi nostram voluntatem presentibus intimantes, reverendos ac venerabiles in Christo patres et dilectos consiliarios nostros quoscumque archiepiscopos, episcopos, abbates, prelatos et alias ecclesiasticas personas requirimus et ortamur ac eisdem necnon magnificis et nobiles viris, dilectisque et fidelibus nostris Justicie, gubernatoribus seu vicemgerentibus aut regentibus officium Gubernationis, vicariis, çalmedinis, subvicariis, baiulis, subbaiulis, capitaneis, castellanis tam ad usum et consuetudinem Yspanye quam aliter castra tenentibus, alguaziriis, iudicibus, juratis et aliis quibuscumque universis et singulis officialibus nostris quocumque nomine nun[f. 25r]cupatis aut iurisdictione seu preminencia utentibus et eorum locatenentibus; comittibus insuper vicecomittibus, baronibus, terrarum dominis et dominabus, militibus, generosis personis, universitatibus, civibus et singularibus ac aliis quibuscumque vassallis et subditis nostris ac ex terris universis cuiuscumque dignitatis officii, facultatis, prerogative, status, legis vel conditionis per ipsa regna Aragonum et Valencie constitutis et constituendis firmiter precipimus et mandamus discretius iniungentes de dicta certa nostra sciencia et expresse sub incursu nostre indignacionis et ire quod vos, preffatum illustrissimum Johannem, regem Navarre, solum et unicum ab inde illico in ipsis regnis Aragonum et Valencie pro locumtenente et vicemgerente nostro generali eorumque preside ac superiore personam nostram per omnia representantem ac alterum nos habeant, teneantur ac celebrent, vobisque et iussionibus ac mandatis vestris tamquam nostris propriis optemperent, pareant, faveant et intendant, cunctisque vestro assistant serviciis, auxilio et honorificencia, et, si oportuerit, manu forti fiant et prout facere tenerentur nobis, si personaliter in ipsis regnis et partibus adessemus, nec contrafaciant aut contravenire presumant quavis ratione vel causa.

In quorum testimonium presens publicum instrumentum fieri iussimus, nostra bulla plumbea pendenti munitum.

Datum et actum in nostris felicitibus castris apud Carruffum, die decimo nono septembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, regnorum nostrorum anno tricesimo, huius vero regni Sicilie citra Farum undecimo.

Signum [*signo*] Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Iherusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rosellionis et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. Rex Alfonsus.

Testes sunt, qui predictis interfuerunt, magnifici viri Johannes, dominus de Ixar, maiordomus, Guillelmus de Vico, magister rationalis dicti regni Valencie, milites, et frater Ludovicus Dezpuig, comendator de Perpuxen, ordinis et militie Beate Marie de Muntesia, et Bartholomeus de Reus, secretarius, consilarii domini regis predicti.

[f. 25v] Sig[*signo*]num mei, Arnaldi Fonolleda, secretarii serenissimi domini regis Aragonum utriusque Sicilie et cetera predicti eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui de ipsius mandato premissis interfui, eaque scribi feci et clausi, corrigitur in lineas XVI^a: "eorumdem", et XXXVI^a: "in predictis", corrigitur etiam in prima linea testium: "magister rationalis regni Valencie".

Dominis rex mandavi michi Arnaldo Fonolleda, in cuius posse firmavit."

Las quales cosas assi feytas, el noble don Johan Ximenez d'Urrea, levantado en pieder, dixo que protestava e protesto en la forma contenida en una cedula que offrecio, del tenor siguiente:

Y el noble don Johan Ximenez d'Urrea, por algunas causas hometiendo de exprimir expecial (*sic*) he especifica algunas causas justas a fazer la infrascripta protestacion, dixo he protiesto:

“Que quanto toca a interes mio ni que en res lo que se fara en la present Cort no pueda perjudicar a mi ni a mis causas et bienes ni a cosas tocantes a mi ni a mis bienes, protiesto et digo que no y consiento, antes expressament hi contradigo, hi aquesto por todas aquellas vias, modos et formas et razones que de Fuero, uso et costumbre del regno d'Aragon me pueden convenir e pertenecer et cetera ni ajudar et cetera”, *non astringens se et cetera*.

Item dize el dito exponient que si caso sera que por la present protestacion no'l l'era valida qu'el en ninguna manera no se parte de las passadas en la present dita Cort et cetera, *non astringens se et cetera*”.

E ofrecida la dita cedula, el senyor rey de Navarra, lugartenient sobredito, a suplicacion del dito noble don Johan Ximenez mando aquella inserir e continuar en el present processo de la dita Cort.

Testimonios los de suso proxime nombrados.

E apres, el dito noble don Johan Ximenez d'Urrea, a demostrar que el noble don Eximen d'Urrea no devia seyer oydo en la dita Cort, fizo fe de una letra patent del honorable don Loys d'Alçamora, doctor en Decrets, regent el officialado de Çaragoça por el dito senyor arcevispe [f. 26r] en paper scripta de su mano, signada e con el siello del dito oficialado en el dorso seyllada, la qual dixo que presentava al dito muy honorable Justicia de Aragon, en la dita Cort present, que es de la continencia siguiente:

“Multum honorabilis et circumspectis viris dominis cancellariis, vicecancellariis et regentibus Cancellariam illustrissimi domini regis et ipsius locumtenentis generalis in regno Aragonum, gubernatori seu regenti officium Gubernacionis et Justicie Aragonum necnon honorabilibus et providis viri calmedine civitatis Cesarauguste ac quibusvis dicti domini Justicie locumtenentis, alguaziriis, dictorum domini regis et eius locumtenentis generalis et ceteris quibuscumque officialibus et iudicibus, tam ecclesiasticis quam secularibus ad quem seu quos presentes pervenerint, Ludovicus d'Alçamora, Decretorum doctor, regens officialatu Cesarauguste pro reverendissimo in Christo patre et domino domno Dalmacio, divina miseracione Cesarauguste archiepiscopo, salutem et paratam ad vestri beneplacita voluntatem.

Quia parum prodesset humilibus sua humilitas si contumacibus eorum contumacia non obsesset insuper excommunicatorum nomina omnibus Christi fidelibus propter periculosam participacionem debeant esse mota et a iudicibus ecclesiasticis excommunicatos seculares iudices ab agendo, patrocinando, testificando coram eis et in suis curiis et iudiciis iuxta canonicas sanciones repellere teneantur. Et nobilis dominus Eximius d'Urrea, ad instanciam nobilis Johannis d'Urrea, ex eo quia in quadam causa que coram nobis inter eosdem nobiles incohata extitit et ducitur de presenti, idem nobilis dominus Eximius d'Urrea assignationi sibi ad contestandum facte satisfacere non curaverit, fuerit per nos contumax reputatus et eius exigente contumacia vinculo excercis inmodatus et pro excommunicato medianibus nostris literis publice simpliciter cum participantibus et etiam pulsatis campanis, candelis intensis pariter, et ex cunctis denunciatus, in qua excommunicatione animo farahonico perseveriter et perseveret in dicto procuratore dicti nobile domini Johannis Eximini d'Urrea, instante predicta, intimantes vestri dictorum cancellarii, vicecancellarii et regentium dictam Cancellariam, gubernatore seu regentis officium Gubernacionis et Justicie Aragonum circumspectiones aliorumque predictorum discretionones ex parte nostra actente rogamus et auctoritate qua fungimur in hac parte vos ut quemlibet vestrum requirimus et monemus primo, secundo, tercio et [f. 26v] uno perempte termino ac circa et canonica monicione ut dictum nobilem

dominum Eximinum d'Urrea ut premittitur excommunicatum et extra gremium sancte matris Ecclesie pertinaciter persistentem ab agendo, patrocinando et testificando in vestris et cuilibet vestrum Curiis et in iudicis repellatis et repelli faciatis tam diu et quousque predictis fecisset et ut capietur et beneficium absolucionis meruerit obtinere aliudque per nos super hiis vobis et utriusque vestrum fuerit intimatum alia elapsis sex diebus a presentium presentacione vobis et cuilibet vestrum inde facta seu fienda continue numerandis et inmediate sequentibus, quos vobis et cuilibet vestrum ad operaribus edictis et uno perempte termino ac trina monicione canonica assignamus [*ilegible*] in omnes et singulos iudices et officiales predictos et in vestrum quemlibet sich monitos et requisitos predicta non adimplendam et observantes seu contrarium facientes vestris [*ilegible*] et culpa precedentibus ex nunch prout ex tunch et viceversa dicta canonica et trina monicione premissa excommunicationis sententiam ferimus et promulgamus in hiis scriptis.

Datum Cesarauguste, vicesimo octavo die marcii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XXXX^o sexto. Vidit de Alçamora, registrata."

Et feyto a questo, levantose el dito muyt reverent arcevispe de Çaragoça, el qual en nombre e voz de toda la dita Cort e de los quatro braços de aquella, dixo en ydioma catalan efectualment lo que se sigue:

—“Muy illustre senyor, la Cort e los quatro braços de aquella que aqui son presentes han oyda la vestra notable proposicion e sobre aquella comunicaran entre si e deliberaran, e havida su deliberacion, fer vos han tal respuesta que, si plazera a nuestro senyor Dios, sera servicio suyo e del senyor rey e vestro, e bienavenir de la cosa publica de aquesti regno.”

E en continent se levanto el antedito don Ramon de Castellon, procurador fiscal del senyor rey, el qual dixo e propuso en effecto lo que se sigue:

—“Muy alto e muy excellent senyor. Por letras e mandamiento de vuestra alteza son seydos citados a la present Cort a cierto dia ya pasado los prelados, religiosos, capitoles, personas ecclesiasticas, comtes, vizcomtes, nobles, mesnaderos, cavalleros, infançones, scuderos e hombres [f. 27r] de las ciudades, villas e lugares del regno de Aragon ad aquesta ciudat e stados de gracia la tercera vegada poral dia present. E como algunos de los sobreditos non comparezian ni procuradores por ellos con sufficient poder, yo como procurador fiscal del senyor rey suplico vuestra alteza demando por el Justicia de Aragon, judge en la present Cort, los absentes e non comparecientes e aquellos qui han comparecido con insuficientes procuraciones seyer reputados contumaces et en su contumacia seyer pronunciado e declarado poder e dever seyer proceydo en los actos de las ditas Cortes con los presentes legitimament comparecientes, segunt que en tales e semblantes actos es costumbrado proceyr e enantar, e los actos que se faran con los presentes legitimament comparecientes valer e comprender los absentes e los presentes non comparecientes legitimament.”